CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Apoio às reivindicações dos trabalhadores das
ETECs e FATECs do Centro Paula Souza.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção  de  Apoio às
reivindicações dos trabalhadores das ETECs e FATECs do Centro Paula
Souza.

Minha solidariedade aos funcionários, auxiliares de docentes
e professores das escolas técnicas (ETECs), faculdades de tecnologia
(FATECs) e Administração Central do Centro Paula Souza (CEETEPS), e
apoiam  o  atendimento  de  suas  reivindicações,  apresentadas  à
instituição e ao governo do estado de São Paulo.

Embora  a  inflação  continue  corroendo  os  salários  destes
profissionais – após anos de arrocho – não há nenhuma sinalização de
que o governo planeje repor estas perdas. A Pauta de Reivindicações
deste ano já foi protocolada pelo Sindicato da categoria, o Sinteps.

Além  de  reajuste  salarial  e  melhores  benefícios,  ele
reivindicam a revisão da carreira, que foi implantada em 2014 e que
deixou para trás muitos direitos importantes. Querem um conjunto de
reformas que dizem respeito à valorização profissional  e a melhores
condições de trabalho para todos.

Os  trabalhadores  do  Centro  Paula  Souza  também
reivindicam pagamento do Bônus Resultado deste ano e mais recursos
para a instituição. Eles lembram que, embora estejamos no estado mais
rico do país, o governo ignora a situação precária de funcionamento em
muitas  unidades,  que  sofrem com a  falta  de  infraestrutura  física  e
laboratorial adequada, com a desvalorização dramática dos salários e
das condições de trabalho.

Desta  forma,  solicito  à  Superintendência  do CEETEPS,  ao
Secretário  de  Ciência,  Tecnologia  e  Inovação,  Vahan Agopyan,  e  ao
Governador, Tarcísio de Freitas, que abram negociações com o sindicato
da categoria e acolham suas demandas.

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003900390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                      /2025

Considero justas as reivindicações destes profissionais, que
realizam  excelente  trabalho,  na  oferta  de  educação  profissional  e
tecnológica de qualidade para os nossos jovens.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção ao Prof Ms. Clóvis Dias, Exmo. Superintendente do CEETEPS; ao
Prof.  Dr.  Vahan Agopyan, Exmo. Secretário de Ciência,  Tecnologia e
Inovação; ao Sr. Tarcísio de Freitas, Exmo. Governador do Estado de
São Paulo e ao Sindicato dos Trabalhadores do CEETEPS (Sinteps):

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 17 de junho de 2025.

Dandara Gissoni
Vereadora – PSB

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003900390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Apoio às reivindicações dos trabalhadores das ETECs e FATECs do Centro Paula Souza.
	Minha solidariedade aos funcionários, auxiliares de docentes e professores das escolas técnicas (ETECs), faculdades de tecnologia (FATECs) e Administração Central do Centro Paula Souza (CEETEPS), e apoiam o atendimento de suas reivindicações, apresentadas à instituição e ao governo do estado de São Paulo.
	Embora a inflação continue corroendo os salários destes profissionais – após anos de arrocho – não há nenhuma sinalização de que o governo planeje repor estas perdas. A Pauta de Reivindicações deste ano já foi protocolada pelo Sindicato da categoria, o Sinteps.
	Além de reajuste salarial e melhores benefícios, ele reivindicam a revisão da carreira, que foi implantada em 2014 e que deixou para trás muitos direitos importantes. Querem um conjunto de reformas que dizem respeito à valorização profissional e a melhores condições de trabalho para todos.
	Os trabalhadores do Centro Paula Souza também reivindicam pagamento do Bônus Resultado deste ano e mais recursos para a instituição. Eles lembram que, embora estejamos no estado mais rico do país, o governo ignora a situação precária de funcionamento em muitas unidades, que sofrem com a falta de infraestrutura física e laboratorial adequada, com a desvalorização dramática dos salários e das condições de trabalho.
	Desta forma, solicito à Superintendência do CEETEPS, ao Secretário de Ciência, Tecnologia e Inovação, Vahan Agopyan, e ao Governador, Tarcísio de Freitas, que abram negociações com o sindicato da categoria e acolham suas demandas.
	Considero justas as reivindicações destes profissionais, que realizam excelente trabalho, na oferta de educação profissional e tecnológica de qualidade para os nossos jovens.
	Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção ao Prof Ms. Clóvis Dias, Exmo. Superintendente do CEETEPS; ao Prof. Dr. Vahan Agopyan, Exmo. Secretário de Ciência, Tecnologia e Inovação; ao Sr. Tarcísio de Freitas, Exmo. Governador do Estado de São Paulo e ao Sindicato dos Trabalhadores do CEETEPS (Sinteps):
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 17 de junho de 2025.

		2025-06-17T12:08:00-0300